
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 01 

 
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 002/2021 

 
O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, realizou a abertura do Chamamento Público 002/2021 com o 
objeto Contratação de 280 de sessões de pilates para atender as demandas do Departamento Municipal de Saúde, com 
um valor máximo de R$ 15,06 cada sessão de pilates, credenciamento no período de 16/03/2021 a 24/03/2021 nos 
seguintes horários: das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, em sua sede, sob o comando da Comissão de 
Chamamento Público 02/2021.  
Com base nas informações constantes do referente à no Chamamento Público 002/2021 e em cumprimento aos termos 
do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o procedimento ora 
escolhido, em favor dos seguintes profissionais credenciados: 
Maria Rosimeire da Silva, Rua Brasil N 136, Conselheiro Mairinck Pr, Crefito 8-198010 
Jean Lucas Oliveira Brito, Rua Dona Celina N 29, Conselheiro Mairinck Pr, Crefito 8-207130-F 
Paola Cristina Oliveira Vieira, Rua Brasil N 111, Conselheiro Mairinck Pr, Crefito 8 263865-F 
 
Conselheiro Mairinck, 29 de março de 2021. 
 

Alex Sandro pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 

Nivaldo Ribeiro da Silva 

Fiscal do Contrato 
Diretor do Dep de Saúde 

 
  EXTRATO DE CONTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 002/2021 

 
OBJETO: Contratação de 280 de sessões de pilates para atender as demandas do Departamento Municipal de Saúde, 
com um valor máximo de R$ 15,06 cada sessão de pilates. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK PR 
Maria Rosimeire da Silva, Rua Brasil N 136, Conselheiro Mairinck Pr, Crefito 8-198010 Contrato nº 49/2021 
Jean Lucas Oliveira Brito, Rua Dona Celina N 29, Conselheiro Mairinck Pr, Crefito 8-207130-F Contrato nº 50/2021 
Paola Cristina Oliveira Vieira, Rua Brasil N 111, Conselheiro Mairinck Pr, Crefito 8 263865-F Contrato nº 51/2021 
 
Conselheiro Mairinck, 29 de março de 2021. 

 
Alex Sandro pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 

Nivaldo Ribeiro da Silva 

Fiscal do Contrato 
Diretor do Dep de Saúde 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANÁ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021 
 

Com base nas informações constantes do Processo nº 035/2021, referente a Pregão Presencial nº 021/2021 para 
Contratação de empresa que forneça ovos de chocolate para as crianças de Ensino Municipal, APAE e Programas, 
Projetos e Serviços da Política de Assistência Social no município, em comemorações ao dia da Páscoa, e em 
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho a decisão do Sr. 
pregoeiro e HOMOLOGO o procedimento em comento para que surta seus fáticos e jurídicos efeitos, da seguinte maneira: 
ADJUDICADO à empresa: V C B MAICHAKI ME, CNPJ no 17.266.232/0001-99, com Sede à Rua Dr. Marins de Camargo, 
nº 185 - CEP: 86.480-000 - Bairro: Centro, Cidade de Conselheiro Mairinck-Pr, Representante Legal Sr. Reginaldo José 
Maichaki, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de identidade no RG 8.689.025-9 e CPF sob nº 008.338.809-
50, vencedora de desta licitação, no valor de R$ 9.966,67 (Nove Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e 
Sete Centavos). Com base no Decreto nº 3.555/2000, em consequência, devendo ser convocada a proponente para a 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, da lei nº 8.666/93, sob pena de decair o direito à 
contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta lei.  
Conselheiro Mairinck-Pr, 29 de Março de 2021. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 02 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021 
 

Objeto: Contratação de empresa que forneça ovos de chocolate para as crianças de Ensino Municipal, APAE e 
Programas, Projetos e Serviços da Política de Assistência Social no município, em comemorações ao dia da Páscoa. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr - Contratada: V C B MAICHAKI ME, CNPJ no 

17.266.232/0001-99, com Sede à Rua Dr. Marins de Camargo, nº 185 - CEP: 86.480-000 - Bairro: Centro, Cidade de 
Conselheiro Mairinck-Pr, Representante Legal Sr. Reginaldo José Maichaki, RG 8.689.025-9 e CPF sob nº 008.338.809-
50, vencedora de desta licitação, no valor de R$ 9.966,67 (Nove Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e 
Sete Centavos), Vigência: 60 (sessenta) dias após a assinatura do Contrato. 
Conselheiro Mairinck-Pr, 29 de março de 2021 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONSELHEIRO MAIRINCK – PR 
 

RESOLUÇÃO 001/2021 

Conselheiro Mairinck, 24 de março de 2021. 

 

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Conselheiro Mairinck, no uso de suas atribuições legais que lhe 

conferem o Decreto 008 de 13 de fevereiro de 2001. 

Conforme Ata 01/2019 Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 09 de março de 2019; 

Conforme Ata 05 de 2021 de reunião do Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 22 de março de 2021;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1 - Aprovar por unanimidade a Pactuação Inter federativa do ano de 2018, conforme abaixo; 
 
 

 

 

 

 

P a c t u a ç ã o   I n t e r f e d e r a t i v a  

M u n i c í p i o :   C o n s e l h e i r o   M a i r i n c k   -   P R  

R e g i ã o   d e   S a ú d e :   1 9 ª   R S   J a c a r e z i n h o  

A n o   d a   P a c t u a ç ã o :   2 0 1 8  

S t a t u s :  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 03 

 
Indicadores Pactuados 

 

N° Tipo Indicador Meta 

Unidade 

de 

Medida 

1 U Mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT 

(doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias 

crônicas) 

9 Número 

2 E Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados. 100,00 Percentual 

3 U Proporção de registro de óbitos com causa básica definida 100,00 Percentual 

4 U Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para 

crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente 3ª dose, 

Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e Tríplice viral 1ª dose - 

com cobertura vacinal preconizada 

100,00 Percentual 

5 U 
Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) 

encerrados em até 60 dias após notificação. 
100,00 Percentual 

6 U 
Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das 

coortes 
100,00 Percentual 

7 E Número de Casos Autóctones de Malária Não 

se 

Aplica 

Número 

8 U Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade 0 Número 

9 U Número de casos novos de aids em menores de 5 anos. 0 Número 

10 U Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano 

quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez 

100,00 Percentual 

11 U Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos 

na população residente de determinado local e a população da mesma faixa etária 

0,74 Razão 

12 U Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 

a 69 anos na população residente de determinado local e população da mesma 

faixa etária. 

0,62 Razão 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 04 

 

13 U Proporção de parto normal no Sistema Único de Saúde e na Saúde Suplementar 50,00 Percentual 

14 U Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias 10 a 19 anos 14,00 Percentual 

15 U Taxa de mortalidade infantil 0 Número 

16 U Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência 0 Número 

17 U Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 89,63 Percentual 

18 U 
Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa 

Bolsa Família (PBF) 
85,00 Percentual 

19 U Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica 100,00 Percentual 

20 U Percentual de municípios que realizam no mínimo seis grupos de ações de 

Vigilância Sanitária consideradas necessárias a todos os municípios no ano 

100,00 Percentual 

21 E 
Ações de matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de 

Atenção Básica 
1,00 Percentual 

22 U 
Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados 

para controle vetorial da dengue 
4 Número 

23 U 
Proporção de preenchimento do campo ocupação nas notificações de agravos 

relacionados ao trabalho. 
100,00 Percentual 

 
Por expressão da verdade, firmo o presente.  

 
Atenciosamente 
 

Graciele Viana 

Presidente Conselho Municipal De Saúde 
Conselheiro Mairinck - PR 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 05 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONSELHEIRO MAIRINCK – PR 

 
RESOLUÇÃO 002/2021 

Conselheiro Mairinck, 25 de março de 2021. 

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Conselheiro Mairinck, no uso de suas atribuições legais que lhe 

conferem o Decreto 008 de 13 de fevereiro de 2001. 

Conforme Ata 01/2019 Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 09 de março de 2019; 

Conforme Ata 05 de 2021 de reunião do Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 22 de março de 2021;  

RESOLVE:  

Art. 1 - Aprovar por unanimidade o Relatório de Gestão 2019; 

Art. 2 - Aprovar por unanimidade a Pactuação Inter federativa do ano de 2019, conforme abaixo; 

 

 
Indicadores Pactuados 

 

N° Tipo Indicador Meta 

Unidade 

de 

Medida 

1 U Mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT 

(doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias 

crônicas) 

9 Número 

2 E Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados. 100,00 Percentual 

3 U Proporção de registro de óbitos com causa básica definida 98,00 Percentual 

  

P a c t u a ç ã o   I n t e r f e d e r a t i v a  

M u n i c í p i o :   C o n s e l h e i r o   M a i r i n c k   -   P R  

R e g i ã o   d e   S a ú d e :   1 9 ª   R S   J a c a r e z i n h o  

A n o   d a   P a c t u a ç ã o :   2 0 1 9  

S t a t u s :  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 
ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 06 

 

4 U Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para 

crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente 3ª dose, 

Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e Tríplice viral 1ª dose - 

com cobertura vacinal preconizada 

95,00 Percentual 

5 U 
Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) 

encerrados em até 60 dias após notificação. 
100,00 Percentual 

6 U 
Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das 

coortes 
100,00 Percentual 

7 E Número de Casos Autóctones de Malária Não 

se 

Aplica 

Número 

8 U Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade 0 Número 

9 U Número de casos novos de aids em menores de 5 anos. 0 Número 

10 U Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano 

quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez 

100,00 Percentual 

11 U Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos 

na população residente de determinado local e a população da mesma faixa etária 

0,74 Razão 

12 U Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 

69 anos na população residente de determinado local e população da mesma faixa 

etária. 

0,62 Razão 

13 U Proporção de parto normal no Sistema Único de Saúde e na Saúde Suplementar 50,00 Percentual 

14 U Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias 10 a 19 anos 14,00 Percentual 

15 U Taxa de mortalidade infantil 0 Número 

16 U Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência 0 Número 

17 U Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 89,00 Percentual 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 07 

 

18 U 
Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa 

Bolsa Família (PBF) 
90,00 Percentual 

19 U Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica 90,00 Percentual 

21 E 
Ações de matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de Atenção 

Básica 
1,00 Percentual 

22 U 
Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados 

para controle vetorial da dengue 
4 Número 

23 U 
Proporção de preenchimento do campo ocupação nas notificações de agravos 

relacionados ao trabalho. 
100,00 Percentual 

 
Por expressão da verdade, firmo o presente.  

 
Atenciosamente 
 

Graciele Viana 

Presidente Conselho Municipal De Saúde 
Conselheiro Mairinck – PR 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONSELHEIRO MAIRINCK – PR 

 
RESOLUÇÃO 003/2021 

Conselheiro Mairinck, 25 de março de 2021. 

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Conselheiro Mairinck, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem o Decreto 008 de 13 de fevereiro de 2001. 

Conforme Ata 01/2019 Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 09 de março de 2019; 

Conforme Ata 05 de 2021 de reunião do Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 22 de março de 2021;  

RESOLVE:  

Art. 1 – Aprovar por Unanimidade o Relatório de Gestão 2020; 

Art. 2 – Aprovar por unanimidade a Pactuação Inter federativa do ano de 2020, conforme abaixo; 

 

P a c t u a ç ã o   I n t e r f e d e r a t i v a  

M u n i c í p i o :   C o n s e l h e i r o   M a i r i n c k   -   P R  

R e g i ã o   d e   S a ú d e :   1 9 ª   R S   J a c a r e z i n h o  

A n o   d a   P a c t u a ç ã o :   2 0 2 0  

S t a t u s :  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 08 

 
Indicadores Pactuados 

 

N° Tipo Indicador Meta 
Unidade 

de 
Medida 

1 U Mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT 
(doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas) 

9 Número 

2 E Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados. 100,00 Percentual 

3 U Proporção de registro de óbitos com causa básica definida 98,00 Percentual 

4 U Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para 
crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente 3ª dose, 
Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e Tríplice viral 1ª dose - com 
cobertura vacinal preconizada 

95,00 Percentual 

5 U 
Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) 
encerrados em até 60 dias após notificação. 

100,00 Percentual 

6 U 
Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das 
coortes 

100,00 Percentual 

7 E Número de Casos Autóctones de Malária Não 
se 

Aplica 

Número 

8 U Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade 0 Número 

9 U Número de casos novos de aids em menores de 5 anos. 0 Número 

10 U Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano quanto 
aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez 

100,00 Percentual 

11 U Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos na 
população residente de determinado local e a população da mesma faixa etária 

0,74 Razão 

12 U Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 
anos na população residente de determinado local e população da mesma faixa etária. 

0,62 Razão 

13 U Proporção de parto normal no Sistema Único de Saúde e na Saúde Suplementar 50,00 Percentual 

14 U Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias 10 a 19 anos 14,00 Percentual 

15 U Taxa de mortalidade infantil 0 Número 

16 U Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência 0 Número 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 09 

 

17 U Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 89,00 Percentual 

18 U 
Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa Bolsa 
Família (PBF) 

90,00 Percentual 

19 U Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica 90,00 Percentual 

21 E 
Ações de matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de Atenção 
Básica 

1,00 Percentual 

22 U 
Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados para 
controle vetorial da dengue 

4 Número 

23 U 
Proporção de preenchimento do campo ocupação nas notificações de agravos 
relacionados ao trabalho. 

100,00 Percentual 

 

Por expressão da verdade, firmo o presente.  
 

Atenciosamente 
 

Graciele Viana 

Presidente Conselho Municipal De Saúde 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CONSELHEIRO MAIRINCK – PR 

 
RESOLUÇÃO 004/2021 

 

Conselheiro Mairinck, 25 de março de 2021. 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Conselheiro Mairinck, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem o Decreto 008 de 13 de fevereiro de 2001. 
 
Conforme Ata 01/2019 Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 09 de março de 2019; 
 
Conforme Ata 05 de 2021 de reunião do Conselho Municipal de Saúde realizada no dia 22 de março de 2021;  
RESOLVE:  
 
Art. 1 - Aprovar por unanimidade a Pactuação Inter federativa do ano de 2021, conforme abaixo. 

 

 

P a c t u a ç ã o   I n t e r f e d e r a t i v a  

M u n i c í p i o :   C o n s e l h e i r o   M a i r i n c k   -   P R  

R e g i ã o   d e   S a ú d e :   1 9 ª   R S   J a c a r e z i n h o  

A n o   d a   P a c t u a ç ã o :   2 0 2 1  

S t a t u s :  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 10 

 
Indicadores Pactuados 

 

N° Tipo Indicador Meta 

Unidade 

de 

Medida 

1 U Mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (doenças do 

aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas) 

9 Número 

2 E Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados. 100,00 Percentual 

3 U Proporção de registro de óbitos com causa básica definida 90,00 Percentual 

4 U Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças 

menores de dois anos de idade - Pentavalente 3ª dose, 

Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e Tríplice viral 1ª dose - com 

cobertura vacinal preconizada 

100,00 Percentual 

5 U 
Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) encerrados em 

até 60 dias após notificação. 
100,00 Percentual 

6 U Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das coortes 100,00 Percentual 

7 E Número de Casos Autóctones de Malária Não 

se 

Aplica 

Número 

8 U Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade 0 Número 

9 U Número de casos novos de aids em menores de 5 anos. 0 Número 

10 U Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano quanto aos 

parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez 

100,00 Percentual 

11 U Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos na 

população residente de determinado local e a população da mesma faixa etária 

0,64 Razão 

12 U Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos 

na população residente de determinado local e população da mesma faixa etária. 

0,00 Razão 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 909 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 11 

 

13 U Proporção de parto normal no Sistema Único de Saúde e na Saúde Suplementar 50,00 Percentual 

14 U Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias 10 a 19 anos 18,75 Percentual 

15 U Taxa de mortalidade infantil 0 Número 

16 U Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência 0 Número 

17 U Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 90,00 Percentual 

18 U 
Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa Bolsa 

Família (PBF) 
84,00 Percentual 

19 U Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica 90,00 Percentual 

21 E Ações de matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de Atenção Básica 1,00 Percentual 

22 U 
Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados para 

controle vetorial da dengue 
4 Número 

23 U 
Proporção de preenchimento do campo ocupação nas notificações de agravos relacionados 

ao trabalho. 
100,00 Percentual 

 
Por expressão da verdade, firmo o presente. 

 
Atenciosamente 
 

Graciele Viana 

Presidente Conselho Municipal De Saúde 
 

 

 

 

 

 


		2021-03-29T13:28:05-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




